LIV.

Eodem ferme tempore, cum aduersarij oblatantes in Gregorium, de eo ipsi essent in vulgus, non defendendae veritatis amore Constantino olim se contulisse, sed eius sedis cupiditate incensum idem Gregorius egregiam illam habuit Apologeticam orationem, cuius est titulus: De non assensu a Catholica Constantino politiana. Sed licet animis affectibus vacuis haec plus satis peritiosa essent: apud aduersarios tamen odio tingentes nihil omnino profecit, ut erga ipsum (quod dignum erat) aequanimiores redderentur, sed contra exasperarentur magis. Re igitur penitus desperata; Gregorius quod ante fuerat meditat, iam perficiendi tempus opportunum accepit, oblatamq; occasionem abdicandi se Episcopato libenter arripuit: eo nimirum iusto dignoq; pretextu, ut quia suae causae sedis inter se mutuo concertant Episcopi, ea sublata, tanquam obstatulo quodam medio interiecto remoto, dissidentes sanctae unitatis foedere iungerentur in vnum: praestare quidem ratus, ut sedis suae iactura, omnes concordiam mutuaq; pacem inuenit. Quamobrem ipsam Synodum ingressus, ut desinerent inter se mutuo concertare, & procellas exagitantibus tandem reddidit tranquillitate quiescere, cohortatus, ut alter Ionas, deuouere se mari, luxq; sedis dispendium perlibenter fore passurum, liberaliter obtulit, quod & ingenue praestitit: haec enim ipse iam bis:

*Tempus, natum commodam, in medio offero
Hac dicta curis, Vos vixi, quos hic Deus,
Grata statutu ut suo qua munum,
Iunxit, videte postero de me loca.
Qui d' namq, de me, cunctis hic sum maximus
Consideretur, fiat, haud magni interesti,
Ergo veniat alius vestras, precor:
Cute in vnum: vos amur tandem liget,
Quousq, sui vi & truces radebimur:
Praetera, pignus omnium ut reuini inscj
Dexteris amice sederi date inuicem.
Ego vero Iona c' facinus exultum amulor:
Me pro salute do libens nostra ratio,*

Greg. Nat. in carno, de vita sua.

*Licet excitati turbini causa haud stem,
Nos forte captos mergite infano mari:
Nos hospitulis catus excipiat, Sic vos
Concordia volui mutuum: pergit
Ad cuncta deinceps alia. Latitudinied
Locus hic vocatur: Splendidior hinc surget mihi,
Si stetu in me, &c.*

haec & alia ad eos Gregorius, egregia plane comparatione alludens etiam ad puteum, quem post multa Philistinorum iurgia S. Patriarcha Isaac effodien, absq; altercatione possedit, ob idq; eum Latitudinem nominauit. Et quidè puto ex verbis his Gregorij in magna Synodo eam Patribus dictis, factum esse, ut locus ille, vbi eiusmodi Concilium celebratum fuit, nuncupatus esset *Concordia*, id enim S. Ioannes Damascenus eccelsatur, cum ita ait: *Erant in oratorio reliqua Pantaleonis & Martini martyrum. Quod quidem oratorium, Concordia nominatur, quoniam illic certum quinquaginta Episcopi, Theodosio Magno Imperatore regnante, in eandem sententiam conuenere, haec ipse.*

Sic rebus dispositis, haud fuit qui (ut par erat) Gregorij sedere coegerit. Etenim Orientales, a quibus fuerat in thronum illum impositus, ipsum ob denegati Flaviani electioni suffragia subintenti, se frigidus iustissimè causae exhibere defensores. Aegyptij autem atq; Macedones, quod infectum irritumq; reddere cuperent quicquid ab illis non expectato ipsorum aduentu de Antiochenis deus decretum fuerat, aequè passim Gregorium sedere, qui de Synodi consensu subdit:

Facilis reperit catus assensu mihi.

Si quis autem requirat quantum temporis Gregorius ipse sededit: certè quidem habitatione eius in throno sessionis, cum hoc anno (ut dictum est) ipse in sede collocatus fuerit ab hac ipsa Synodo, rursus autem cum in hac eadem Synodo se abdicaret, paucas sane numerabit hebdomadas, ne dicam menses. vnde ipse inferius ad eodem:

Heri locasti in throno, nunc pellisti.

Porro egressus è Synodo Gregorius (ut ipse tradit) ad Theodosium Imperatorem se contulit, quem enixis rogauit precibus, ut acquiesceret ob eius Ecclesiae pacem, sedem, qua accepterat, Constantino politianam altercantibus relinquere Episcopis, ut ita inter se mutuo digladiantibus desisterent: fore namque, ut iurgiorum causa submota, tot fluctibus exagratæ Ecclesiae optata diu tranquillitas redderetur, quo nihil excoctari posset vitium vniuerso, cui ipse praesert, Imperio. Sed quid ad haec Theodosius: ipsemet subdit Gregorius f.

*Hic Imperator vocibus plausum dedit,
Alig, pariter. Cedit at vobis meir
Ile haud libenter, ut seruen, cedit tamen.*

Erant quidem Theodosius Imperator erga Gregorium propensiori animo, quem venerabatur ut dignissimum Sacerdotè, atq; colebat ut amatissimum patrem, eumque excipere conuiniis cõsuevit, quibus tandem ca uisse, ad quæ abducebatur inuitas, Gregorius maximo lucro duxit. Id quidem ipse alibi testatur his verbis g: *Non iam (inquit) Imperatori, ut prius, contubernalis erit Gregorius, vtriusq; nomibilibi gratificans atq; vtriusq; melius epulones tristi & tactus accumbens, agre anbeluum ducens, & seruilem in modum edens, haec ipse.*

His diebus idem Gregorius cum sedi nunciu remississet in primario vrbis tempore, vbi aderant oes illi Episcopi numero centu quinquaginta, egregiam eandemq; nonisumam habuit oratione cuius est exordium: *Quo modo rei nostrae vobis se habere videntur, à cari pastores, &c.* est quidem oratio eiusmodi, ut neminem, qui Gregorij ante actas dignissimas actiones accuratè consideret, eam sicca putein oculis perlecturam. In ipsa igitur magna Synodo, centum simul ob quinquaginta Episcopis cõfidentibus, perorans Gregorius, ut alter Samuel h populam conuersatus, vel ut alter Paulus Ephesios, pinnam omnium cõtracturam à se gesturam retum, ex quo tempore Constantino politian venit, exactam reddidit rationem, quo statum illis collocatus inuenit, & quo relinquit, ob oculos

de Gm. 18.

LOCVS 15: NODI COMCORDIA NUNCUPATUS. c. Iam. De iusticia. de iusticia. 1.

LVI.

CVR GRE. GOR. ADIT THEODOSIUM IMP.

LVII.

Greg. Nat. in carno, de vita sua.

LVIII.

Greg. Nat. in carno, de vita sua.

LIX.

DE ORATIONE GREGOR. AD ENIGMATA QUINGENTARUM SCOPUS.

hi. Reg. 18. 1. Ad. 18.

ponit: nempe e gitta progrellum illatum, e xintilla tor-
nacem globos igneos in caelum extolentem, atq; e gra-
no linapis arborem creuille demontrans; aliq; his si-
milibus vñs exemplis, quantum profecerit in iuuans, la-
bores, ærumnas, quas subiecit, contemelas, iurgia, arq;
mortis pericula, quæ a fidei hostibus passus sit, quæ ab
inuidis & amicis dolose agentib; pro gratia receperit ma-
la, adducit in medium tanquam viuos testes pro ipso
Gregorio in aduersarios inelamantes. Ipsam insuper tan-
quar montibus ornata sponfam, Constantinopolita-
nam Ecclesiam, coram omnibus representat, quæ ex put-
gata nigredine Atiana, absterisq; aliis sordibus hæretici-
corum Catholice fidei candore resulgeat, factotum mi-
nistrotum nitore splendeat, lacrarum virginum agminu
decore reliceat, emicetq; egregijs totius populi vitæ cum
integra fide moribus, ac deniq; vt pauci absoluiam) om-
nibus charismatibus insignita, longe lateq; nitescat: pro
quibus omnibus quid hibi ab illis compensari optet, ita
declarat a:

Greg Naz
ora ad 150
Episc. cat.
edit.

LX.
PETIT GR
COR. AB
EPISCOPIS
MI. SIO.
NAM.

Quid igitur est, inquit, quod dico? Non enim gratitudo vir-
tatis sui cultor, nec in eam virtutis magnitudine perueni. Laborum
meorum vt animus mihi late. Quod tandem? Non quod nonnulli
fortasse ex his, qui ad quidvis populi candu facile adducuntur, existi-
marint: sed quod mihi tuto postulare liceat. Dinturnis laboribus me
leuaret, atque in quietem vindicaret. Monet vos hoc canticis, fleat
hostibus, & peregrinationi ratio: alium subrogate, qui pro nobis ho-
stilius præstetur, qui pro sit manibus, qui voce non tarda & me-
rudita: qui ita & in me comparatus, vt omnibus in rebus vobis obsequi,
curasq; Ecclesie simul perferre possit; quandoquidem tales præfer-
tunt hoc tempus sflagitat. At mihi cernitis, quo modo corpus etiam
hoc se habeat, nimirum & tempore & morbo, & labore confecti.
Quid vobis timido & ignauo sine opus est, atq; in dies singulos vt ita
loquar) moriente, non corpore latuit, sed etiam curis & ærumnis?
qui vix hac quoq; vobis loquor, &c.

LXI.
CVM APO-
LOGIA RE-
PHEN-
SIO CON-
VINCTA.

Cur aut præter ea abdicacionis consilium iniat, ex-
plicat, simulque defensionem fluit de his, quibus ab ad-
uersariis impugnetur, illa subdens: Non iam vltra ferre
quæ facultatem animi atque clementiam criminis loco mihi obici:
non iam vltra cum dogmatibus & cum maia pugnare queo, cum
hostibus, & cum sociis, quæ autem inmania & implacabilia
hæc essent præba, plurib; doceo, cum hæc addit: Quin hæc
quoque fortasse nobis exprobrantur (tam enim exprobrantur) quod
nec mensa lauta & epipata, nec angusta veste vimar, nec magni-
fice in publicis prodamus, nec eos, a quibus contemnimur, fastidisse
excipimus. Nesciebam scilicet, nobis cum Consulibus, & Praefectis,
clarissimisq; belli Ducibus, qui tot opibus copijs, circumstant, vt
quo sua præstent, non habeant, emulationem ac certamen esse, da-
dant, esse operam, vt & nobis pauperum bonis ad lucem & deli-
cias abundantibus, venter vindique comprimat, & necessaria in res
superfluas effundantur, atque altaria ipsa rutilibus nostris contami-
nentur. Nesciebam nos equis insignibus & lasciuia ferri, sellisq;
& corribus magnifice attolli, at cum fastu & pompa deduci, vel-
utq; blanda manu demulceri oportere, atque omnes nobis perinde
ac belluis de via decedere, & in vtranque vie partem frangi ac dis-
trahi, aut etiam tantum præcuntium turbam esse, vt præcul con-
spicimus sit necesse nos. Si hæc graua & acerbæ fuerunt, prætere-
runt: hæc inuicem mihi condonate. Antistitem alium, qui mul-
titudinu placeat, create: mihi autem solitudinem date, & rusticam
vitæ, ac Deum, cui soli per singulitatem etiam portuamus, victum
cultumq; placuimus.

LXII.
GREGORI
CVM CON-
TINMAT
QV. ALII
CVPIVNT.

At grane est, concionibus, & caribus, & publicis conuentibus, &
plebsibus hui, a quibus quasi penus in subitane ferunt, & sanctita-
ribus, & amicis, & honoribus, & vrbis pulchritudine ac magnitu-
dine, & hoc denique fulgere, qui eos, qui hac inuentor, nec oculo-
rum aciem intro collectam habent, circumfundit & illuminat, pri-
uari. At hoc mihi minus orane fuerit, quam si dicitur in tumulti
verser, ac citulo vite turbis & feruoribus commaculer, atque ad
vulgi mores me ipsum resisterere necesse habeam. Non enim Sacer-
dotes, & rhetores querunt, nec animarum dispensatores, sed pe-
ccatarum custodes, nec puri sacrificios, sed fortes & robusti defen-
sores, &c. atq; de iure: Hoc mihi sit dimicacioni præconium:
missionis libellum mihi date, quemadmodum Imperatores militib;
solent: at si quidem vestra voluntas tulerit, cum fausto & prælaro
elogio & testimonio, vt honori meo consulatur. Sin minus, vt cumq;

vobis collibuerit. Nihil deca re aliter labor, quamdiu Deum terum
nostrarum statum inspicit. Quem igitur ubi subsistit, dicit
aliquis: Viderit sibi Dominum passorem ad præfecturam, quemad-
modum ouem vult ad holocaustam. Hoc vnum requiro, vt ex eoru
numero sit, qui alius inuidia sunt non inquisitioni: qui non in omni-
bus vrbis sanctis obsequuntur, sed qui in quibusdam etiam ob recti
studium in bonum offensionem incurunt. alterum enim in præfati
iustissimum est, alterum in posterum vtilissimum. Ac vos quidem
orationes discessu meo congruentes parate. hæc & alia Gregor.

Atq; tandem ad calcem oratione perducta, nouissimis
verbis omnibus salutationem impertiens, postremæ fi-
nem imponit orationi. Dignum vero est, vt vltima hæc
tantum Patris eloquia, tali tempore, tali loco prolata, hic
singula perpetuæ memoria consecrentur; sic enim se ha-
bent: Ego autem his verbis extrinsecus vos saluabo. Vale Anastasia,
nomen a pietate habens, tu enim nobis fidei doctrinam quæ ad-
huc contempnuerat, excitasti. Vale, inquam, communis victorie
seles, nona Silo, in qua primum arcam fiximus quadraginta annis
in deserto circumactam, arctiusq; sedibus vagantem. Tug, o ma-
gnam hoc templum & nobis, nona hæc editas, quod magnitudinem,
quam nunc habes, ab Orthodoxa doctrina susceperis, quodq; nos,
cum prius leuis esset, Hierusalem effecimus: Veq; etiam alia eade
sacra diu dignitate proxime, alia aliam quandam vrbis partem
complectentes, quas vincula quedam & compages, ac propinqua
loca vindicantes, quas cum hac corporis imbecillitate non nos, sed
Dei gratia nobiscum, qui pro perditis & desperatis habebamus, im-
pleuit. Valete Apostoli (nempe templum Apostolorum) præ-
clara Colonia (in illud enim Andree, Lucæ, Timotheiq; re-
liquæ translate facte) certaminis mei magistri, est minus
sepe festa vestra celebrari, forsasse Pauli vestri Satanam ad vtri-
lucatem meam in corpore circumferens, ob quem nunc a vobis ab-
tecto.

LXIII.

GREGORI
VLTIMA
SALVATA
TIO.

62 Cor. 11.

LXIV.

Vale cathedra inuidiosum hoc & periculosum fastigium: Pon-
tificum Concilium, sacerdotum non minus maiestatis, quam etate
ornatorum, & quicumque tandem alij circa sacrosanctam mensam
Domini ministrati, atque ad appropriantem Deum appropin-
quatu. Valete Nazariorum chori (nempe monachi) psal-
modiarum concentus, nocturnæ stationes, virginum sanctimoniam
mulierum modestia, viduarum & orphanorum certus, pauperum
oculi in Deum & in nos intuentes. Valete domus hospitalis, &
Christianantes, infirmitatis, meæ adiuuantes. Valete sermorum
meorum amatores, & curios, & concussiones, & calami tam per-
ficaci, quam oculi (nempe exceptores concionum) atque
huius susceperis anelli a multitudine compressi, bonum audientium
studio sese mutuo protrudentium. Valete Imperatores, & Pala-
tia, atq; omnes Imperatoru famuli & cubicularij: quosidem Im-
peratori fideles, haud quaquam certum habeo, Deo autem magna ex
parte infidi. Manibus placide, acute clamate, Rhetorem vestrum in
sublime tollite: siluit vobis improba & loquax lingua, nec tamen si-
lebit: pugnat enim manus & atramento: ceterum in præsentia
consulimus.

LXV.

Vale magna ciuitas & Christi amore prædita) vera enim testa-
tor) est non secundum scientiam hic zelus est: benigniores vos dis-
iunctio reddidit: ad veritatem accedite, ad meliorem frugem tan-
dem aliquando vos conuertite: Deum amplius, quam conuictis, si-
colite. Non turpe est sententiam mutare: sed in malo perseverare,
sinefiam & exitiosum. Vale Oriens & occident, pro quibus &
a quibus oppugnatur: testis est ille, qui pacatos nos reddet, si non-
nulli successione meam videntur, hæc dicens Gregorius haud
dubium alludit ad Flavianum nuper creatum Episco-
pum Antiochenum, cuius causa tor dissidia constata e-
rant. Sed subdit: Non enim Dei iacturam quos, facient, qui thro-
nis cesserint, sed supernam cathedram habebunt his multo sublima-
rem & turorem. Præter omnia & ante omnia clamabo: Valete
Angeli huius Ecclesie præfides, meaq; præsentia & peregrinationis,
si modo in manus Dei res vultis. Vale Trinitas, meditatio mea
& decus meum: Ha vltim seruis, & vos seruis, meum hanc popu-
lum (meum enim est, etiam si aliter gubernentur) atque audiam te
quæ die tum sermone, tum vita, & moribus augeri & in sublime
attolli. Filioi, depositum, quæso custodite: memorate lapidatio-
num mearum. Gratia Domini nostri Iesu Christi sit cum omnibus
vobis. Amen.

LXVI.

At quid tunc accide) comitacione plane dignum, ac
nooum. Populus enim iui amantissimi Præfilius studio-

105,

his verbis: Demiserunt me ab urbe non admodum repugnante...

his verbis: Demiserunt me ab urbe non admodum repugnante...

QUALIS EPISCOPI ADVERSANTES GREGOR.

Greg. Naz. in carm. de vita sua. EPISCOPI QUIDAM RICIVNT, CUI GREGOR. SE ABDI. CAT.

Antistitesq; carperat quos hinc dolor...

Quam autem hi fuerint, licet verbi non exprimat: coniectura tamen ducitur...

At qualiter tunc affectus Gregorius ipse fatetur, nimirum contrarium passionum ventis animo agitur...

GREGOR. REKIT IN CAPPA. DOGLAM.

LXVII. Quod rursum ad Gregorium spectat; illud certe hic dicere minime praetermittimus...

Greg. Naz. in carm. de vita sua. diff. rent. in suo.

Habatur in ed. Leu. uenckla. 203.

Sed vnde ista fax hominum emerit ad Sacerdotium? Meminisse oportet, eodem auctore Gregorio...

LXVIII.

Sequens res gestas post Gregorij & aliorum ipsi similitudinis Episcoporum dilectionem, & ad electionem successoris Gregorij redeamus...

LXIX. DE ELECTIONE NECTARII

Chryso. de transit. S. Ignatij.

Sops. li 7. c. 10.

Greg. Naz. in carm. de vita sua.

Sops. li 7. c. 10.

LXX.

DIDORVI TAKIENSI ET VDT. NECTARIO.

Lo, inquit, tempore, Nectarius quidam Tarfensis de Cilicia splendens Senatoris ordinis gradum obtinuit...

VIII

viris spectatissimis suffragio expeteretur, vixit votum Diodori nihilominus tamen acutum ad se Neclarium, paulisper albus manere iussit. Non multo post, cum Sacerdotibus nomina eorum, quos ad ordinationem dignos iudicabant, charta inscribere Imperator iussisset, ac sibi ipsi ex omnibus y vniuersi electionem referuisset: alij alios in album retulerunt: quare & Antiochena Ecclesia Presul inscripsit quos, quos voluit: quibus omnibus vltimo loco & Neclarium adiecit in gratiam Diodori.

LXXI. THEODO- SIVS NE- CLARIUM ELIGIT.

Imperator igitur, perlecto inscriptorum catalogo, subsistit in Neclario, & intendens mentis aciem, secum tacite consultabat impresso vltima nomenclatura digno. Rursus, ad caput egressus, Sanctos ordine percurrit, ac Neclarium deligit. Hoc factum admirantur omnes, ac suscitatur, quoniam esset ille Neclarius, & quod scilicet institutum vita, & vnde esset: multo etiam magis in magno admirati sunt insolentiam iudicis in Imperatore. Ignorabat autem id, opinor, etiam Diodorus; neque enim ausu fuisse suum, nondum baptizato dare suffragium Sacerdoti: sed vi consentaneum est, quia lenis erat, putant enim iam olim fuisse baptizatum. Facta vero sunt hac non sine providentia diuina, cum & Imperator, postquam baptismi experiri intellesset, in eadem sententia persistere, multos Sacerdotibus relictauerit. Postquam igitur omnes egerant, & in Imperatoris calculum conseruerunt: baptizatus fuit, & sacri baptismi inuentioni habitu etiam magis inductus communis Synodi suffragio Constantinopolis Episcopum declaratus est. hanc Sozomenus de electione Neclarij, de quo illi sententia omnium affirmatur, probum quidem virum fuisse, imparem tamen tanto oneri & inexpectatum: vnde factum est postea, vt nimia viri facilitate & imperitia confisi haeretici, cursum Constantinopolis magno Catholice fidei treperint detrimendo, vt constat ex his, quae de eodem Neclario suo loco dicturi sumus. Porro auxit Neclarij electio maxonum laetantque Gregorij, vt pote qui sciret iudicium talis pallio patere relictum gregem incurtionis luporum, sicut postea apud ipsam literis conquestus est.

LXXII.

a Apud Theop. li. 5. c. 9. IACANTIA EPISCOPORUM GREGORII ADVERSARIUM.

De eadem electione Neclarij, idem, qui conueniant iteum Cōstantinopolis anno sequenti Orientales Episcopi ad Damasum Romanum Pontificem inter alia ita scribere: a: Ecclesia Constantinopolitana recens (vt ita dicam) adhaec, quoniam ex haereticorum blasphemis, tanquam ex ore leonis per misericordiam Dei nuper crispissimus, reuerendissimum, sanctissimumque Neclarium in Concilio generali communi omnium consensu, praesente Theodosio Imperatore religiosissimo, totum identique clero totiusque ciuitatis suffragio Episcopum constitutum. hac ipsi. Intellegis ne peripocae, lector, vel saltem aspicis pertransens, quales sint illi: qui nulla habita honesta mentione Gregorij Theologi sponte se in eadem Synodo abdicantis, & laborum ipsius in eadem Ecclesia ab hac eibus liberanda, & e fundamentis restituenda, totum id immentia gloria tibi tribuunt, illud summa iactantia magna emphasi effutientes: Ex haereticorum blasphemis, tanquam ex ore leonis per misericordiam Dei eripimus, e gregiam sane laudem, vt cum sapientissimum, qui molim constructerat, architectum eiecissent, se ipsos exhiberent, ac paniter ostentarent esse eiusdem aedificij erectores. Ex his dice alia, nempe quam vera sint, quae in eodem Gregorij saepe cont' ipse. Hocum quoque, a bitro illud potuisse statutum esse decretum post discussionem Timothei Episcopi Alexandrini, in cuius Ecclesiae praedictum vertebatur, vt Constantinopolitana Ecclesia praefereatur Alexandriae, de quo superius actum est, mihi facile pertuadeo: nam quod futurum res est transactis, in eadem Epistola ad Damasum nuper citata; cum de reliquis hoc anno reb. gestis in Concilio generali statutis exacte distincteque fecerint mentionem, eam tantam silentio obolutam penitus reliquerunt. Cetera aut de Cyrillo in hac eadem Synodo statuta, & de aliis consiliis Episcopis, dicentur, cum eadem epistola inferius suo loco & tempore describeretur.

LXXIII.

Quod vero spectat ad rēpsu electionis Neclarij: licet qua postulat huius anni die contiguit, ignoretur; tamen ante Augusti mensis factam esse, Theodosij imperatoris sanctio edita tertio Kalen. Aug. ibi, in qua de Neclario mentio habetur, ratio manifeste demonstrat. Ad

hanc quoque Synodum spectat: e videtur, quod dem Theodosius Imperator cum sciret coplures haereticos sub Catholico nomine adhaerere Ecclesiae, ad horum fraudes conuincendas in diuersis prouincijs Orientis quosdam nominauit Sacerdotes, quorum fides Catholica spectata esset, quibus qui communi inongerent, idem Catholici haberentur, & Ecclesijs praeficerentur; qui secus, exploderentur. sanctio autem sic se habet b:

Theodosius Imp. ad Auxonium Proconsulem Asia. Episcopi tradis omnes Ecclesias max. inuenimus, qui vniu. maiestatis atque virtutis Patrem & Filium & Spiritum sanctum confitentur eiusdem gloria, claritati vniu. nihil dissonum profana diuisione facientes, sed Trinitatis ordinem, personarum assertorem, & diuinitatem vnitatem: quos constabat inuentione Neclarij Episcopi Constantinopolitanae Ecclesiae, necnon Timothei intra Aegypti Alexandrina vrbis Episcopi esse factos: quos etiam in Orientis partibus Pelagio Episcopo Laodiceis, & Diodoro Episcopo Tarsetensi: necnon in Asia Proconsulari atq. Asiana diocesi Amphilocho Episcopo Iconiensi & Optimo Episcopo Antiocheno: in Pontica diocesi Heliadio Episcopo Caesariensi, & Otreo Melitense, & Gregorio Episcopo Nysseno, Britannio Episcopo Syrtis, Marmario Episcopo Marcopolitano communicare constituit. Hos ad obtinendas Catholice Ecclesiae ex communi probabili Sacrosancti concilio oportere admitti: omnes autem, qui ab eorum, quos commemorato specialiter expressit, fide communionem dissiuunt, vt manifestis haereticis ab Ecclesia expelli. neg. huius penitus posthae obimularum Ecclesiarum Pontificum, facultatem, permitti: vt per ac Nicanen fidei Sacerdotia asapermancant, nec post eundem praecitatos formam maligna locis detur assistit. Dat. 111. Kalen. Aug. Hier. alia, Eucherio & Syagrio Coll.

Huius quidem sanctionis meminisse visus est Gregorius Nyssenus in Epistola ad Flavianum, cum ait in hinc: Quod si ex Sacerdotio dignitas affirmanda est: par & idem a Synodo concessum est priuilegium, vel potius cura commendationis publica: idq. meo, quod nunc pari esse iussu esse. haccipit: ex quibus quoque colligitur, quod Theodosius postea promulgauit, iam ante fuisse decretum in Synodo; nam ex Synodi canone, non autem Imperatoris sanctione id sibi Gregorius Nyssenus vindicatur: vt appareat ex his etiam eos in Theodosij edicto esse nominatos, quos iam Episcopi in Synodo vt in honore dignalem: vt non nitens, si ille doctrina excellens, & qui in his dignos fecit celebratissimus esset, atque demum in omnibus omnium ecclesiis, praeteritum silentio, & relinquitur profus in gloriosus Gregorius Nazianzenas, iam ab illis penitus obliuione sepultus. Porro Episcoporum in edicto nominatorum diuersis locis superius facta est mentio. Otreus autem Episcopus Melitense in Armenia, cuius ibidem nomen exprimitur, non solum fide Catholica insignis habitus est, sed vitae quoque sanctitate clarus cinitur; eius n. meminit Cyrillus monachus in Actis S. Euthymij, qui infantulus (vt tradit) Deo oblatu est ab eodem Otreio, necnon tonso capite in clerum cooptatus.

Sed hic aduerte, Socratem a veritatis scopo longe aberrare, dum putat ex hoc Concilio Metrocles, immo Patriarchatus a Patribus constitutos fuisse. ait enim: Diophysitius prouincias, Patriarchas constituit, deciditq., vt nullus Episcopus relicta sua diocesi, ad exteras Ecclesias demigraret: nam antea propter perfectionem temporis istud facere, cuique librum erat: Neclario igitur ampla illa ciuitas Constantinopolis & tota Thracia obtinuit. Pontica autem diocesis Patriarchatus Heliadio Caesarea Cappadociae post Basilium Episcopo, Gregorio Nyssa (haec est etiam vrbis Cappadociae) fratri Basilij, & Otreo Melitense, quae est in Armenia, contigit. Patriarchatum autem Asiam Amphilocho Episcopo Iconij, & Optimo Antiochie Pisidia sortito capuit. Aegypti diocesis Timotheo Alexandria Episcopo tribuitur. Ecclesiarum denique versus Orientem diocesis idem Episcopi, qui antea, Pelagius scilicet Episcopus Laodicea, & Diodorus Tarsi honoris praerogatiua Ecclesiae Antiochie reserua, quam Metroclum praesenti tradiderunt. Item q. statuerunt, vt si visus postulare, res cuiusque prouinciae Concilium prouinciale dispenseret. Lu etiam Imperator suffragium est. Istud itaq. Concilium talium extum est consecutum. haecenus Socrates, qui non vnum

Nd. 1. de Sid. Cartholi. C. LXXIV.

* protolica

* Tys. nio, Teo. mo. * Martyrio

LXXV. SYNODI DICARII DE PRO- BANDI CATHOL. CIL.

LXXVI. Socr. lib. 4. c. 8. SOCRATES ERRORE DE INSTITUTIS PATRIARCHAL.

led plures (pace ipsius dixerim) simul coarctavit et o- res licet haud volens, sed q. minime sit affectus sensum decreti Synodi, Theodosij; sanctionis nuper recitatae. Vndenam somnauit tor tunc Patriarchatos inlitutos, Cappadociam diuisam a Caesarea Metropoli, datamq; Asiam Amphilocho, & alia id genus multa?

Sed felicitus Sozomenus a extenuata eiusdem Imperatoris sanctionis ait, nō ad disting. edas prouincias, sed ad dignoscendos vere Catholicos ab haereticis, Imperatorē eam voluisse adhiberi cautelam, nimirum vt hi censerentur esse Catholici, quibus & cōmitti possent Eccle- siæ, qui in eo edicto nominati eisq; insignioris nominis Orthodoxi Episcopi. Nos porro inquit ipse, esse, qui congre- uerit in fide cum Nectario Constantino, & in Aegypto qui cum Timotheo Alexandria Episcopo: in Orientalibus vero Ecclesijs qui cum Diodoro Tarso, & cum Pelagio Laodicensi Syria Episco- po: apud Afianos, qui cum Amphilocho Iconiensi Ecclesia Presbi- te in ciuitatibus vero Ponti a Bithynia vsq; ad Armeniam cum Hel- ladio Caesariensi in Cappadocia Ecclesia Episcopo, & cum Grego- rio Nyssa, & Orro Melitina Episcopo: in Tracia autem Seythias, vrbibus, qui cum Terentio * Tomurum, & Martyrio Marcianopo- liti Episcopo conuenierunt. Hos omnes & imperator ipseque vifos & coram allocutus approbavit, de quibus & integro constat san- ctio sui Ecclesie religiose professio. Postquam autem haec ita ver- bula essent, sicutq; Concilium cepisset, ceteri quidem domum quiq; reuersi sunt, haec Sozomenus.

At quoniam Nectarius haud tanta erat scientia, vt haereticorum dolos cauere posset: ne ab illis deciperetur, caute egit, vt et inierit sibi vnum ex Episcopis Cilicibus, gentilibus suis, & alios eiusdem prouinciae discretos viros, de quibus haec idem Sozomenus h: Nectarius autem praeco- pte Cyriaco Adanurum Episcopo officium Sacerdotale dūdit: cum hoc enim ipse, vt sciam aliquam diem auerit, Diolorum Tar- sensem Episcopum rogauerat: multauerat & alios multos Cilices, vt secum morarentur, ex quibus & martyrium, quem vt medicum familiarē, ita commissorem in inuentus delictorum consensum ha- buerat, ita coram ordinare cogitabat: ceterum Martyrium in eo aduersatus est, indignum se esse ministerio diuino asserens, alla- que sibi antea vita testem Nectarium ipsum citans. Cum Necta- rius: Nonquid ego, inquit, idem qui nunc Sacerdos sum, vitam meam haecenus multa magis distolite tractasti, quam tu tuam, cum vel tu ipse ad testari posui, qui frequenter temperantia vici- opem per sepe tulisti? Tum ille viciopm: Atqui tu, o beate, recens baptizatus ac purificatus, & mox insuper Sacerdotio auctus es: vt- traque autem haec peccatorum expiatoria esse, Deus confititur, ac praeside, vt mihi quidem videtur, tu ab insipientibus iam recens natus nihil distiteris: ego vero iam olim sacri baptismi factus participi, in consuetudine ritae meae vsq; semper antiquum obtinui. Atque ille quidem talia caustans, ordinationem non admisit, haec Sozome- nus. Erat tunc Ecclesiae Constantinopolitanae diaconus a Gregorio ordinatus Euagrus & Ponticus, qui ibi reman- sit post eius discessionem, eo consilio, vt qui discipulus ipsius Gregorij extitisset, esset adiumento Nectario in dogmatibus disquirendis: sed quoniam pacto iste coactus fuerit Constantinopolim proficisci, dicemus suo tem- pore.

Quod vero Episcopi confessores exules Imperatoris sanctionibus iam ante in suas ipsorum Ecclesias fuerant reuo- catur, quom vifum est Theodosio, in spirante numine, vt & qui eiusdem persecutionis Arianæ tempore subis- sent martyrium, & remouitibus locis eorum reliquie cum honore, tanquam triumphancium athletarum, in suis ipsorum reuocarentur Ecclesias, vnde de Pauli san- ctissimi Episcopi Cōstantinopolitani, qui apud Cucum Armenie oppidum sub Constantio fuerat strangulatus, vt eius venerandū corpus Constantinopolim transferretur, mandatum dedit hoc est tē tempore, vt Sozomenus tradit his d verbis: Porro Imperator vbi cognouisset ea, qua Pau- lo quondam Constantinopolis Episcopo acciderant, transfuit eius corpus, & in Ecclesia sepeluit, quam Macedonius Episcopus eius persecutor exstruxerat, quaque adhuc de ipsius nomine nomen ser- uat, augustissima existens aedi & nobilissima: qua res multos veri- tati reuocatos, velut & muliercular & plebe complures, suscipia- ri facit, Paulum Apostolum illi esse condatum, ita ipse. Sociates

etiam eiusdem translationis meminit & Quod autem ea semel fama vulgo concepta, posteris eodem citi ore tradi- ta, anteaque magis magisque fuerit: inde pato accidisse, quod legimus in Epistola Clemētis Quarti Romani Pō- tificis ad Reginam Francorum de homine Graeco, qui ar- tulari ad ipsam caput, quod diceret esse Pauli Apostoli: il- lud enim fuiti strophā ab eo conficta fuit) perit iure exitimari fuisse caput Pauli Episcopi Constantinopo- litani insignis martyris, et ore vulgi creditum Apostoli Pauli.

Dum autem adhuc Synodus ageretur, quæ (vt vidi- mus ex Theodosij nuper recitato edicto) vsque ad finem mensis Iulij producta est, eodem mēse idem Theodosius Imperator edicto vetuit ab haereticis fabricari Ecclesias intra vel extra vrbes. Quod enim expulsi ab Ecclesijs es- sent, vetuitq; synaxes agere; iidem, qui potentes diuitis essent, vt pote penes quos sub duob. Imperatoribus Con- stantio atque Valente summa rerum fuisset, aggregati sunt fabricare nouas Ecclesias, alias in vrbus, alias in subur- bijs, ad quas conuenienter: id quidem cum Theodosio in- notuisset, dato eiusmodi rescripto ad Comitem Orientis, ipse occurrat f:

Nullam Euanoniarum atque Arianorum, vel ex dogmate Aetij in ciuitatibus vel agris fabricandarum Ecclesiarum copiam ha- bere praecipimus. Quod si temere ab aliquo id praesumptum sit: do- mus eadem vbi hac constructa fuerint, quæ constructi prohibe- ant, fundus etiam vel priorata possessio priuimus Episcopi nostri: vrbibus ven- dicentur, atque omnia loca fiscalia statim fiat, quæ sacrilegi huius dogmati vel sedem exegerint, vel ministras. Dat. XII. Kalend. Augusti. C. P. Eucherio & Syagrio Coss. Potro non hos tantum haereticos, sed & alios, nempe Manichæos, Encratas, Apotacticos, & Hydropharitas, idem Theodosius suis hoc anno legibus exagitauit: eo demque infamia nota- tos in celsibiles reddidit, & ne quid caperent ex testamē- to, prohibuit. Quo item tempore & haec rescripta adae- tus apostolatas h:

Hi, qui ex Christianis Pagani facti sunt, eripiant facultas, iusq; testandi. Omne defuncti si quod est testamentum, submeta condatione rescindatur. Dat. VI. Non. May. C. P. Syagrio & Eucherio Coss.

Eodem anno Nonis Septembris celebratum est Con- ciliū Aquileiense, a Gratiano extortum illud a duobus Episcopis Palladio & Secundiano, vt dicitur est anno si- periori. Hi n. eam a Catholica Ecclesia Episcopis, vt Arianis, extra Ecclesiam ipse vitarentur; calliditate no- men sibi Catholicum usurpantes, tales se re vera esse apud Imperatorem Gratianum conqueſti, a Concilio vniu- ersali suam ipsorum causam examinari expetierunt. Cum Gratianus, licet inuitus, de cogēda Synodo Aquileiae hoc anno, litteras ad Italiae cōprouinciales Episcopos dedit; eum reliquis autem externarum prouinciarum Episcopis ea est vltus modesta, vt neminem cogeret, sed cuiusque arbitrio relinqueret aduentum: venientes tamen vt pu- blicis deceretur expensis, praecipit: Orientalibus, quoq; Praef. Italiae litteris significatum est, vt si vellem, con- ueniendi liberam potestatem haberent. Sed satis illis vi- sum hoc anno (vt vidimus) cōuenisse Constantinopolij cum non nisi in Occidentis Concilijs vna simul Orien- tales & Occidentales conuenire, Ecclesiasticæ consuetu- dinis esset, haec omnia ex Actis eiusdem Synodi, quæ ex- tant, certa edduntur.